
C¡ttà d¡ Lentini
(Libero Consorzio Comunale dÍ Síracusol

ll Sindaco Lentini, 09-09-2024

.RDTNANZ o*. Å 6 DEL oe-oe-2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DEGLI ART. 50 E 54 DEt D.LGS. 18 AGOSTO
2000, N.267 (TESTO UNrCO DELTE LEGGTSULL',ORDTNAMENTO DEGLT ENT| LOCALT).

IGIENE E SNruITÀ PUBBLICA - MISURE DI PREVENZIONE PER T'RTTIVITÀ LAVORATIVA IN COND¡ZIONI
MICRO-CL¡MATICHE NON OTTIMALI NEGLI AMBIENTI SCOLASTICI

IL SINDACO

VISTO I'articolo 32 della Costituzione;

VISTO lo Statuto della Regione Sicilia;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "lstituzione del servizio sanitario nazionale" e, in

particolare, l'art. 32 che dispone "il Ministro della sanità può emettere ordinanze dì carattere

contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia

estesa all'intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni", nonché "nelle

medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di

carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo

territorio comprendente più comuni e al territorio comunale";

VISTO il D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.(Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro / per ambienti

scolastici);

CONSIDERATO:

CHE I'innalzamento delle temperature, tipico della stagione estiva, rende rischioso lo svolgimento

dell'attività lavorativa e che tale condizione climatica sta perdurando oltre la data del 31 agosto;

CHE I'elevata temperatura dell'aria e dell'alto tasso di umidità nei momenti della giornata

caratterizzati da un notevole innalzamento della temperatura rappresentano condizioni micro

climatiche non ottimali che possono influenzare negativamente alche la performance dei lavoratori

e del lavoro scolastico degli studenti, a rischio, quindi, di stress termico e colpi di calore;



RITENUTA la necessità, per tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale di Lentini,

di emanare un provvedimento a tutela della salute e igiene pubblica finalizzalo a ridurre I'impatto

dello stress termico ambientale sulla salute e, quindi, i rischi cui è esposto il relativo personale e gli

studenti, evitando così conseguenze gravemente pregiudizievoli;

TENUTO, anche, conto delle esigenze rappresentate dalle istituzioni scolastiche;

R|TENUTO, pertanto, nell'immediato di disporre, fino al 30 settembre 2024, il divieto lavorativo

nelle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale di Lentini, tra le ore 12:00 e le ore 16:00;

DATO ATTO che sussistono le condizioni e i presupposti di cui all'art.32 della legge 23 dicembre

1978, n. 833, per I'adozione di Ordinanzain materia di igiene sanità pubblica;

ORDINA

per i motivi di ordine sanitario rappresentati in premessa:

1. È vietato, con efficacia immediata, in tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio

comunale di Lentini, il lavoro tra le ore 12:00 e le ore 16:00,

2. Restano salvi eventuali provvedimenti sindacali Iimitati all'ambito territoriale di riferimento;

3. La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza, comporterà le

conseguenze sanzionatorie come per legge (art.650 c.p. se il fatto non costituisce più grave reato);

DISPONE

la comunicazione del presente provvedimento alla Prefettura di Siracusa e alle lstituzioni

scolastiche territoriali.

RENDE NOTO

che ai sensi dell'art. 3 della Legge n.24119Q, avverso il presente provvedimento è ammesso entro

il termine di 60 giorni dalla data di notifica, ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio,

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ltaliana da proporre entro 120 giorni

dalla suddetta data di notifica.

DEMANDA

all'Ufficio competente la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on line e sul sito

web del Comune, per la relativa diffusione;

R e ril Ju¿tv w |¡Lå.
Dalla residenza municipale, lì

ll Sindaco

Rosario Lo Faro

þor^.
I
C)
$

#ro


